
Příloha č. 3 – zkrácený program:  
 

Spolu pro lidi a krajinu 
Ochranu kvality života myslíme vážně! 

Víme, že zdravé životní prostředí, ochrana krajiny a čistota vody leží na srdci 
mnohým z Vás. Proto jsme spojili své síly napříč Jihočeským krajem a jdeme 
do voleb jako koalice Zelení a Levice, spolu s nezávislými občany a zástupci 

jihočeských spolků. 
Naše krásná jihočeská krajina nám mizí před očima, plánují se projekty, které mohou 

zásadně ovlivnit kvalitu ovzduší v Jihočeském kraji, a stále nejsou vyřešeny 
problémy, jako je efektivní propojení měst a obcí veřejnou dopravou, dostupnost 

zdravotnické péče a mnohé další. 
Pro nás je kvalita života obyvatel zásadním tématem. 

Proto prosíme o Vaši podporu. 
Krajina a voda se samy neubrání – dejte jim svůj hlas. 

 
1.OCHRANA KRAJINY, VODY A KVALITY ŽIVOTA.  
 
Krajina je prostorem pro náš život. Proto je její ochrana životně důležitá. K čemu nám 
bude ekonomický rozvoj, když budeme dýchat znečištěný vzduch, pít špinavou vodu 
a nebude kam jít do přírody?  
Ochrana krajiny a vody: 

• Nastavíme zásady pro regulaci developerské výstavby. 
• Prosadíme realizaci klimatického plánu a adaptačních opatření na ochranu vody a krajiny. 
• Zřídíme fond na projekty revitalizace vodních toků a využití dešťové vody. 
• Podpoříme vznik CHKO Novohradské hory a dalších přírodních parků a rezervací. 

Udržitelný rozvoj a šetrné hospodaření: 
• Podpoříme přechod na biozemědělství a šetrné lesní hospodaření. 
• Podpoříme obce v udržitelném rozvoji a šetrném turismu. 
• Podpoříme místní spolky v ochraně životního prostředí. 

 
2. DOPRAVA  
 
Fungující doprava je podmínkou dobré kvality života lidí i ekonomického rozvoje v 
Jihočeském kraji. Lidé by měli mít možnost si vybrat, zda se budou spoléhat pouze 
na individuální automobilovou dopravu nebo využijí také pohodlnou a rychlou 
dopravu veřejnou nebo zvolí kombinace různých druhů dopravy.  
Integrace a modernizace veřejné dopravy 

• Urychlíme integraci veřejné dopravy, zavedeme zvýhodněné jízdenky a podpoříme alternativní 
způsoby dopravy (např. spoje na zavolání) a kombinace různých druhů dopravy. 

• Zajistíme spolupráci s městy pro lepší dopravní obslužnost okolních obcí. 
• Prosadíme modernizaci lokálních železničních tratí s moderními vlaky. 
• Koordinujeme stavební práce, aby opravy silnic a železnic probíhaly efektivně. 

Podpora cyklodopravy 



• Podpoříme výstavbu cyklostezek, cyklotras a vyznačení bezpečných cyklopruhů. 
• Upřednostníme opatření pro cyklodopravu před investicemi do letecké a lodní dopravy. 

 
3. ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
Chceme, aby Jihočeský kraj jako celek dobře hospodařil s odpady. Z hlediska trvalé 
udržitelnosti je nejdůležitější předcházení vzniku odpadů. Nejlepší odpad je totiž ten, 
který nevznikne. Jako druhá se nabízí recyklace odpadu. Až jako poslední přichází v 
úvahu jejich spalování a skládkování. Vznik velkokapacitních krajských spaloven 
odpadů jde proti filosofii předcházení vzniku odpadů, protože spalovny je třeba 
hodně a vytrvale „krmit“. 
Prevence a znovuvyužití odpadu 

• Upřednostníme prevenci, znovuvyužití a třídění odpadu před spalováním a skládkováním. 
• Vypíšeme dotace na prevenci vzniku odpadů a znovuvyužití, podpoříme opravu nepotřebných 

věcí, podpoříme znovuobnovení nábytkové banky a provoz potravinové banky. 

Řízení odpadů a recyklace 
• Snížíme podíl bioodpadu ve směsném komunálním odpadu a podpoříme kompostárny a 

bioplynové stanice. 
• Podpoříme stavby dotřiďovacích linek a rozšíření třídění stavebních odpadů. 
• Pomůžeme obcím přejít na systém PAYT (platba za odpad podle vyprodukovaného množství). 

Optimalizace spaloven odpadu 
• Nepodpoříme výstavbu spaloven, které by bránila snižování množství odpadu a recyklaci. 
• Zajistíme transparentní měření emisí u zařízení ZEVO  

 
4. ENERGETIKA  
 
Energie musí být lidem svojí cenou dostupná, zároveň budeme podporovat 
energetiku čistou, zelenou a bezpečnou. Nebudeme utrácet za jaderné chiméry. 
Decentralizace a podpora obnovitelných zdrojů 

• Podpoříme decentralizované energetické systémy využívajících lokální obnovitelné zdroje. 
• Podpoříme spotřebitele, kteří si sami vyrábějí elektřinu. 

Energetické poradenství a úspory energie 
• Zajistíme síť energetických poradců pro občany, obce a malé podnikatele. 
• U krajem spravovaných budov se zaměříme se na zateplování a výstavbu energeticky 

pasivních budov. 
• Podpoříme kotlíkové dotace pro snížení emisí a zlepšení kvality ovzduší. 

Praktická energetická koncepce 
• Odmítneme investice do nových atomových reaktorů a podpoříme obyvatele proti hlubinnému 

úložišti vyhořelého jaderného paliva. 
• Iniciujeme debatu o alternativních možnostech nakládání s jaderným odpadem. 
• Upravíme Územní energetickou koncepci Jihočeského kraje, aby byla praktickým nástrojem 

pro zelenou a cenově dostupnou energetiku. 

 
5. ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE  
 
Chceme solidaritu napříč společností. Naší prioritou na krajské úrovni je pomoc a 
podpora ohroženým skupinám občanů, jak finanční, tak sociální. 
Zdravotní péče 



• Motivujeme lékaře, zubaře a pediatry k zřizování praxí v nedostatkových oblastech, aby 
návštěva lékaře neznamenala celodenní cestování. 

• Zaměříme se na řešení nedostatku dětských psychiatrů a neurologů. 
• Podpoříme rozšíření sítě veřejných automatických defibrilátorů, zejména v odlehlých 

oblastech. 
• Podpoříme zřizování porodních pokojů, kampaň za kojení, laktační poradenství a banky 

mateřského mléka. 
• Budeme prosazovat osvětu u závažných onkologických diagnóz a civilizačních chorob. 

Sociální služby a podpora 
• Zajistíme vznik dalších sociálních zařízení s 24-hodinovou péčí a mobilní hospicové péče. 
• Zrevidujeme a zefektivníme Komunitní plánování sociálních služeb a podpoříme neziskové 

organizace propojením se sítí firemních dárců. 
• Podpoříme služby sociální prevence, dluhové poradenství, potravinovou banku, nábytkové 

banky a re-use centra. 
• Zaměříme se na řešení problému obchodu s chudobou a prevenci vzniku ghett. 

Komunitní a vzdělávací aktivity 
• Budeme partnerem obcím a neziskovým organizacím při financování mateřských a rodinných 

center, klubů seniorů a komunitních center.  
• Podpoříme seniory v orientaci v moderních technologiích a aktivitě a začlenění do společnosti. 

 
6. ŠKOLSTVÍ.  
 

ROVNÉ ŠANCE VE VZDĚLÁVÁNÍ PRO VŠECHNY DĚTI Z JIHOČESKÉHO KRAJE. Problémy a 
výzvy školství je nezbytné řešit společně s řešením sociálních problémů v rámci jednotlivých 
mikroregionů. 

Podpora vzdělávání a školství 
• Zvýšíme financování krajských škol, včetně platů pedagogů, asistentů a podpory speciálních 

pedagogů a psychologů. 
• Snížíme administrativní zátěž škol a zkvalitníme jejich vybavení. 
• Zajistíme srovnatelnou kvalitu škol a posílíme kritického myšlení a práci s informacemi. 
• Nasměrujeme finanční prostředky do oblastí s vysokou vzdělávací neúspěšností a prevenci 

školního neúspěchu a podporu studentů, na prevenci záškoláctví a školního neúspěchu, 
včetně podpory doučování a boje proti šikaně. 

• Podpoříme rozšíření nabídky gymnázií a získání kvalifikovaných pedagogů pomocí 
motivačních nástrojů. 

• Podpoříme sociální programy, jako jsou obědy zdarma, odpouštění poplatků a dostatečnou 
kapacitu předškolní výchovy. 

Environmentální výchova a školní aktivity 
• Podpoříme výuku v terénu, ekologickou výchovu a spolupráci s NNO, aby školy byly příkladem 

v nakládání s odpady, energetických úsporách a kvalitním stravování. 
• Střední školy podpoříme jako centra kulturních akcí, přednášek a kurzů pro veřejnost. 

Spolupráce a rodinná péče 
• Prosadíme ukončení spolupráce Jihočeského kraje, Jihočeské univerzity a ČEZ. 
• Podpoříme náhradní rodinnou péči a transformaci části ústavních zařízení do běžné bytové 

zástavby. 

 
7. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH.  
Kulturu a cestovní ruch více rozprostřeme po kraji. 
 
Podpora kultury a umění 

• Podpoříme originální a ekologicky šetrné akce, s důrazem na místní spolky a umělce. 
• Zaměříme se na spolupráci s Českými Budějovicemi jako Evropským městem kultury 2028. 



• Podpoříme umění ve veřejném prostoru, vyhradíme 1 % veřejných investic na umělecká díla. 
• Podpoříme muzea, knihovny a galerie v souladu s moderními trendy. 
• Zajistíme dostupnější dotační tituly pro vlastníky kulturních památek. 

Propagace a turismus 
• Budeme lépe propagovat kulturní akce a expozice, včetně slev na vstupném a dopravě. 
• Podpoříme propagaci méně známých míst a jihočeské lidové architektury. 

Spolupráce a rozvoj 
• Podpoříme propojení kulturní a přeshraniční spolupráci s Rakouskem a Bavorskem. 
• Zajistíme spolupráci se sousedními regiony v rámci Šumavy jako jedné turistické oblasti. 

 
8. OCHRANA ZVÍŘAT.  
 
Dohlédneme, aby zvířata nebyla týrána, ani zbytečně plašena ohňostroji. 
Ochrana zvířat a welfare 

• Zasadíme se, aby nedocházelo k týrání zvířat a nelegálním množírnám, a podpoří zlepšení 
welfare hospodářských zvířat. 

• Omezíme pořádání ohňostrojů kvůli ochraně zvířat před stresem. 
• Zakážeme atrakce využívající zvířata na krajských pozemcích a akcích. 

Podpora a ochrana zvířat 
• Vytvoříme databázi útulků, podpoříme kastrační programy a budování kotců pro zatoulaná 

zvířata. 
• Podpoříme zařízení pečující o zraněná zvířata a organizace chránící biodiverzitu. 

 
 


